³⁵ Surtees Society, vol. 71, 58.

nonnullis Ecclesiis Gallicis, v.g.: Laudunensi (Laon), Baiocensi (Bayeux)³⁶, Cabillonensi (Chalon-sur-Saône)³⁷.

In B et H iam non dicitur haec antiphona ad Magn. ultima die ante vigiliam Nativitatis, sed in his mss habetur ad memoriam de B. Virgine in sabbatis (feria VI ad Vespertas) tempore Adventus (B, f. 511^{rb}; Ord. n. 467).

7. Vigilia Nativitatis Domini.

a) Secundum B, ad matut. haec dicuntur R|R|:

R|. *Sanctificamini hodie.* ¶. *Hodie.*

R|. *Constantes estote.* ¶. *Sanctificamini.*

R|. *De illa occulta habitatione sua egressus est Filius Dei. Descendet visitare et consolari omnes qui eum de toto corde desiderabant.* ¶. *Ex Sion species decoris eius, Deus noster manifeste veniet. Descendet. Gloria. Descendet* (CAO IV, n. 6393)^{37bis}.

Haec eadem tria R|R| habentur in Ord. Exon.³⁸

Tertio responsorio *De illa occulta* H substituit R|. *Sanctificamini filii Israel.* ¶. *Ex Sion species decoris eius* (Ord. n. 35).

b) Ad Laudes, in E et B, hae antiphonae dicuntur super psalmos:

1. *Iudea et Ierusalem.*

2. *Hodie scietis.*

3. *Crastina die delebitur.*

4. *Propter Sion.*

5. *Crastina*³⁹ *erit vobis salus.*

Memoratu dignum est Ordinaria Exon. et Hereford.⁴⁰ in hoc concordare cum E et B, quia haec series antiphonarum valde rara est.

In H habentur eaedem antiphonae, sed alio ordine, sc. 1, 5, 2, 4, 3.

c) Rubricae de Capitulo, in quo hac die Redemptoris nostri Nativitas annuntiatur, quemadmodum habentur in B, perspicuam similitudinem exhibent cum illis quae leguntur in Consuetudinibus Cisterciensium.

En textus qui legitur in his Consuetudinibus: «In capitulo autem post primum versum prime lectionis que sic incipit. ihs. xps filius dei

³⁶ BL VI, 33 et VIII, 49-50.

³⁷ Martène, DAER, lib. IV, cap. X, n. XXXIV.

^{37bis} Agobardus Lugdunensis hoc R|. reiecit: CCCM 52, 340.

³⁸ HBS 37, 59, ubi R|. *Constantes cum ¶. Vos qui in pulvere appetet;* item in Brev. Sarum.

³⁹ Ita CAO III, n. 1941. In E et H legitur *Crastina die ...*

⁴⁰ HBS 37, 59 et 26, 139-140. Pariter in Brev. Sarum.

in bethleem iude nascitur. totus conventus pro veneratione sancte nativitatis prostratus orationem brevem faciat, et abbe vel priore si abbas defuerit surgente. ceteri etiam se erigant et resideant. lectorque tunc reliqua lectionis proseguatur⁴¹.

In B sic exstat rubrica: « In capitulo postquam dixerit lector. *ihesus xpistus filius dei in bethleem iude nascitur.* totus conventus pro veneratione sancte nativitatis domini statim prosternat se et faciat brevem orationem. Cum autem prior vel qui conventum tenet signum fecerit. surgant omnes: et lector reliqua inceppe lectionis proseguatur et more solito finiat » (f. 75^{va}).

Ordinarium autem Humberti hanc breviorem exhibet rubricam: « In capitulo, postquam dixerit lector *Iesus Christus filius Dei in Bethleem Iudeae nascitur*, conventus prosternat se et faciat brevem orationem. Cum autem Prior signum fecerit, surgant omnes, et lector lectionem proseguatur » (n. 37).

8. In Nativitate Domini.

a) In I Vesperis, in E et B, capitulum (Is 9, 2) incipit *Populus gentium qui ambulabat in tenebris*; eodem modo incipit in P (f. 17^{vb}) et R (f. 18^{va}) prima lectio in Missa in nocte. In Ord. Exon. (p. 61) et Ord. Carm. (p. 94) idem capitulum dicitur in I Vesperis et eodem modo incipit⁴².

In H (in omnibus libris in quibus occurrit) textus incipit *Populus qui ambulabat in tenebris*. Agitur evidenter de correctione textus latini Bibliae, de qua alia exempla videbimus.

b) Ad Matutinum, in B responsorium tertium⁴³ sic sonat:

R. *Descendit de caelis missus ab arce Patris, introvit per aurem Virgi-*

⁴¹ G u i g n a r d , 93; cf. M a r t è n e , DAER, lib. IV, cap. XI, n. V; DAMR, lib. III, cap. III, n. XV.

⁴² Haec versio in omnium usu fuisse videtur (cf. S. L e o M a g n u s , Sermo de Epiphania: CCSL 138, 175); pariter in Ord. Laudun. (BL VI, 48), Brev. Sarum et Eboracensi.

⁴³ Idem responsorium habetur in Brev. Sarum; item, sed cum prosa, in Ord. Exon., Brev. Hereford. et Brev. Eboracensi (R. IX.). – De hoc responsorio cf. A m a l a r i u s , Liber de ordine antiphonarii, XVIII, 10-11 (ed. J. M. H a n s s e n s , III, 56). – Peter W a g n e r , Ursprung und Entwicklung der liturgischen Gesangsformen bis zum Ausgange des Mittelalters⁴, Hildesheim-Wiesbaden 1962, 291. – A. B a u m s t a r k , Byzantinisches in den Weihnachtstexten des römischen Antiphonarius Officii, in Oriens Christianus 33 (1936) 163 ss. – J. B. P e l t , Etudes sur la cathédrale de Metz, La Liturgie I (v-xiii siècle), Metz 1837, 278-279; cf. 125-

nis in regionem nostram, indutus stola purpurea Et exivit per auream portam Lux et decus universae fabricae mundi. ¶ Tamquam sponsus Dominus procedens de thalamo suo. Et exivit. Gloria. Lux (CAO IV, n. 6411).

Contra verba « introivit per aurem Virginis » scripsit Agobardus, Episcopus Lugdunensis († 840) in libro suo « De Antiphonario »: « Nec per aurem Virginis Verbum Dei introisse catholicae aures ferunt, quia, cum sit incorporeum et totum ubique praesens, nec localiter accedit, nec aditu corporeo indiget; nisi forte nobis persuadere voluit, angelorum sono verborum sacram Virginem Dei Filium concepisse⁴⁴ ».

S. Bernardus hanc imaginem hoc modo interpretatur: « Missus est interim Gabriel angelus a deo ut verbum patris per aurem virginis in ventrem et mentem eius eructaret, ut eadem via intraret antidotum quo venenum intraverat⁴⁵ ». Et apud Durandum legimus: « Descendit de caelis Christus idest de sinu Patris ut appareret visibilis. Unde egressus eius a Patre idest ab occulto et intimo Patris. Sequitur introivit scilicet per aurem Virginis idest per fidem, qui est ex auditu sicut legitur in epistula apud Romanos⁴⁶ ».